
                
 

 

    
 

 

  
                                  Comune di                                        Comune di                                         Comune di  
                             Borgolavezzaro                                     Tornaco                                            Vespolate 

 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO - SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 024 DEL 07.12.2017 

 

OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI STABILI COMUNALI. 

CIG MASTER 7186907745 – CIG DERIVATO ZFA20E81C0. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE SOCIETA’ DI COMMITTENZA REGIONE 

PIEMONTE S.P.A. – FORNITORE UNOGAS ENERGIA S.P.A. - PERIODO 

GENNAIO 2018 – DICEMBRE 2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la Lg. n. 135 del 07.08.2012 (conversione del D.L. n. 95 del 6/07/12 – 

Spending review) all’art. 1, comma 7, recita: “le Amministrazioni Pubbliche 

e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 

partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti 

categorie merceologiche:  

- energia elettrica;  

- gas naturale;  

- carburanti rete e carburanti extra-rete;  

- combustibili per riscaldamento,  

- telefonia fissa e telefonia mobile,  

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, com. 455, della legge 27 

dic. 2006, n. 296”; 

 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore del D.L.06.07.2012 n.95 le Amministrazioni 

pubbliche hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dai contratti di 

fornitura e servizi in essere rispettando le condizioni previste nell’art.1 del 

succitato D.L.; 

 

VISTA l’offerta prevista dalla società di committenza Regione Piemonte S.p.A. – 

Gas Naturale 6 - Lotto 4 Provincia di Novara – Fornitore Unogas Energia 

S.p.a. di Taggia (IM) pari ad un ribasso di € cent/SMC 6,09 da applicarsi alla 

componente tariffaria al costo di approvvigionamento del gas naturale 

(Cmem); 

 

RITENUTO di procedere con l’adesione alla convenzione suddetta per la fornitura di gas 

naturale per gli stabili di proprietà dei Comuni dell’Unione; 

 



DATO ATTO che in data 28.11.2017, si è provveduto mediante pec, all’invio dell’ordinativo di 

fornitura con allegato l’elenco dei punti di riconsegna e copie delle ultime 

fatture; 

 

VISTA la comunicazione del 07.12.2017 prot.n. 1632, con la quale la società Unogas 

Energia S.p.a. di Taggia (IM) confermava la presa in carico della fornitura di gas 

metano per l’anno 2018; 

 

DATO ATTO che la Unogas Energia S.p.a. di Taggia (IM), risulta in regola ai fini D.U.R.C., 

come da documento emesso in data 19.10.2017 protocollo INAIL 9197921 con 

scadenza 16.02.2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 5 in data 31.03.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio 

di previsione 2017/2019; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30.11.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019”; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Unionale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire alla Convenzione S.C.R. S.p.A. anno 2018 – Gas naturale 6 – Lotto 4 per la Provincia di 

Novara, per la fornitura di gas naturale per tutti gli stabili di proprietà dei Comuni dell’Unione; 

 

2. di dare atto che in data  07.12.2017  prot.n. 1632, la Società Unogas Energetic S.p.a. con sede a 

Taggia (IM) in Via Periane n.21 – C.F. e P.IVA 01368720080 conferma la presa in carico della 

fornitura di gas metano per l’anno 2018 per tutti i punti di prelievo; 

 

3. di trasmettere, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti, copia dell’ordinativo di fornitura al 

Responsabile del Settore Ragioneria-Economato-Tributi, precisando che le fatture dovranno essere 

pagate mediante bonifico bancario sul c/c bancario indicato dalla Società Unogas Energetic S.p.a. 

con sede a Taggia (IM) in fattura; 

 

4. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 

 



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Borgolavezzaro, 07.12.2017 

                                                       

                           
          Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                  Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

 
                                        

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93) 

 

 


